PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
terça-feira, 17 de outubro de 2023

Ano III
Edição nº 188

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1142, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município  de  Tartarugalzinho/AP,  no  dia
13/10/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.11.16845-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  DOUGLAS  KAUÃ  CARDOSO  MACHADO,  Chefe  do
Departamento  de  Arquitetura/DPE-AP, para  se  deslocar  até  o  município  de
Tartarugalzinho/AP, no dia 13/10/2023, para acompanhamento dos serviços de manutenção
predial no Núcleo Regional da DPE/AP no referido município.

Art.  2º. Esta  portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos a contar de
13/10/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
terça-feira, 17 de outubro de 2023

Ano III
Edição nº 188

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 1143, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Designa  servidora  para  acompanhamento  e
registro  de  atuação  de  defensor  público,  no
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia
13/10/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.10.13.16856-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a servidora INGRA VALE QUEIROZ TADAIESKY, Chefe da Divisão de
Fotografia  e  Imagens/Coordenadoria  de  Comunicação/DPE-AP,  para  se  deslocar  até  o
município  de  Porto  Grande/AP,  no  dia  13/10/2023,  para  acompanhamento  e  registro  de
atuação de defensor público em área rual do referido município.

Art.  2º. Esta Portaria entra  em vigor na data  de sua publicação, com efeitos a contar de
13/10/2023.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 16 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
terça-feira, 17 de outubro de 2023

Ano III
Edição nº 188

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 1144, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

Exoneração,  a  pedido,  de  cargo  em
comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar,  a  pedido,  Josana Nunes da Costa, do  cargo  em  comissão  de
Assessor  Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-2,  da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 17 de outubro
de 2023.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 17 de outubro de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
terça-feira, 17 de outubro de 2023

Ano III
Edição nº 188

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 430, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação extraordinária.

A SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP, alterada pela Resolução nº85, de 23
de março de 2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO a Portaria Nº 815, de 7 de agosto de 2023, que nomeou RAPHAELLA
ALVES  CORREA  para  exercer  o  cargo  de  Provimento  Efetivo  de  Defensora  Pública
Substituta, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO  a Portaria nº 365, de 31 de agosto de 2023, que a defensora pública
substituta  CAROLINE MAAT RODRIGUES SAKAUI,  para  atuar  na  2ª  Defensoria  de
Oiapoque, no período de 04 de setembro a 05 de novembro de 2023,

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  1137,  de  16  de  outubro  de  2023,que  publicizou  a
exoneração,  a  pedido,  CAROLINE  MAAT  RODRIGUES  SAKAUI,  do  cargo  de
provimento  efetivo  de  Defensora  Pública  Substituta,  matricula  nº  1039-1,  integrante  da
Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 16 de outubro de 2023,

CONSIDERANDO os Princípios da Eficiência e Continuidade do Serviço Público,

CONSIDERANDO o paragrafo único do artigo 79 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  defensora  pública substituta  RAPHAELLA ALVES CORREA, para
acumulação extraordinária, na 2ª Defensoria de Oiapoque, no período de 16 de outubro a 05
de novembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 17 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
terça-feira, 17 de outubro de 2023

Ano III
Edição nº 188

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 431, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

Revogação de designação extraordinária.

A  SUBDEFENSORIA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo nº 2023.10.10.16784-2 - DPE/AP

CONSIDERANDO a Portaria nº 405/2023/SDP, que designou a defensora pública substituta
RAPHAELLA  ALVES  CORREA, para  atuar  na  Defensoria  do  Núcleo  Regional  de
Calçoene, no dia 9 de outubro de 2023,

CONSIDERANDO a Portaria nº 673/2023/CGDPE, que cancelou, a pedido, 01 (um) dia de
folga compensatória do Defensor Público RAMON SIMÕES DE SOUZA, que exerce suas
atividades na Defensoria do Núcleo Regional de Calçoene, no dia 09 de outubro de 2023,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Revogar  a  designação  da defensora  pública substituta RAPHAELLA ALVES
CORREA, para atuar na Defensoria do Núcleo Regional de Calçoene, no dia 9 de outubro
de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 17 de outubro de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
terça-feira, 17 de outubro de 2023

Ano III
Edição nº 188

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº679, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.

Dá publicidade às férias da servidora
pública.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.10.02.16598-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 472, de 04 de agosto de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Alterar, a pedido, 16 (dezesseis) dias de férias da servidora pública Aline Colares
Moraes, que exerce suas atividades no Departamento de Protocolo e Publicações Oficiais da
Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, anteriormente deferidas para o período de 03
a 18 de novembro de 2023 conforme a Portaria nº 472, de 04 de agosto de 2023, passando a
ser usufruído no período de 20 de novembro a 05 de dezembro de 2023.

Art. 2º. O servidor Kadú Deocleciano Almeida Ribeiro acumulará, com ônus, as atribuições
da  servidora  pública  Aline  Colares  Moraes  no  Departamento  de  Protocolo  e  Publicações
Oficiais  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá,  sem  prejuízo  em  suas  atribuições
ordinárias, no período de 20 de novembro a 05 de dezembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 17 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 07

Macapá – Amapá,
terça-feira, 17 de outubro de 2023

Ano III
Edição nº 188

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº680, 17 DE OUTUBRO DE 2023.

Designação  de  servidor  para
atuar  em  substituição  na
Coordenadoria de Engenharia
e Fiscalização.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.09.28.16506-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria n° 558, de 15 de setembro de 2023 – CGDPEAP.

R E S O L V E:

Art. 1º. O servidor Marcos Vinícius Moraes de Araújo acumulará, com ônus, as atribuições da
servidora pública Vanessa Almeida da Paixão na Coordenadoria de Engenharia e Fiscalização
da  Defensoria  Pública-Geral  do  Estado  do  Amapá,  sem  prejuízo  em  suas  atribuições
ordinárias, no período de 05 a 19 de dezembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 17 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
terça-feira, 17 de outubro de 2023

Ano III
Edição nº 188

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 681, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 - CGDPE.

Revoga  e  designa  para  acumulação
extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de
2019 e,

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado
do Amapá;

CONSIDERANDO a Resolução nº 85/2023/CSDPEAP que altera a Resolução nº 80/2022/CSDPEAP
que dispõe sobre a fixação de atribuições dos órgãos de atuação da DPE/AP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 371/2023/DPEAP que tornou público o 1º Concurso de Remoção
do ano de 2023;

CONSIDERANDO  a Portaria nº 34/2023/CGDPEAP;

CONSIDERANDO  a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO  o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º. Revogar a designação da Defensoria do Núcleo de Defesa e Promoção dos Direitos da Mulher
de Macapá para acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Roberto
Coutinho Filho, na 3ª Defensoria Cível e de Família de Santana, nos períodos de 06 a 10 de novembro
e 30 de novembro a 19 de dezembro de 2023.

Art.  2º. Designar a Defensoria  do  Núcleo  de  Atuação  em  Demandas  Iniciais  do  Interior para
acumulação extraordinária do exercício das atribuições do Defensor Público Roberto Coutinho Filho,
na 3ª  Defensoria Cível  e de Família de Santana, nos períodos de 06 a  10 de novembro e 30 de
novembro a 03 de dezembro de 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP,  17 de outubro de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Edição assinada eletronicamente por:

		2023-10-17T13:47:52-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311